Sur ce chemin d'espérance, Nous connaissons et Nous apprécions les 
efforts que déploie Votre Excellence. Et les chrétiens eux-mêmes, vous 
en avez fait l'expérience, malgré leur petit nombre, ne demandent qu'à 
collaborer à tout ce qui peut promouvoir le développement économique 
et social, l'alphabétisation et la culture, la paix et la fraternité. C'est en 

* Die 14 mensis ianuarii a. 1971. 
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ce sens que veulent travailler missionnaires, religieuses et laïcs catholi
ques. Nous savons gré à Votre Excellence de la bienveillance qu'elle ma
nifeste à leur endroit. Certes, leur souci primordial est de vivre leur pro
pre foi, dans le respect de celle de leurs frères. Mais comment pourraient-
ils en vivre, sans donner en même temps le généreux témoignage de l'a
mour désintéressé qui en est le corollaire obligé, d'un amour qui se fait 
service, dans le sillage du Père Charles de Jésus, si attaché aux popula
tions de votre région? 

Souhaitant que ces relations amicales se poursuivent et s'intensifient, 
Nous formulons pour la jeune République du Niger, qui vient de fêter 
son dixième anniversaire, nos souhaits les plus cordiaux, et Nous mani
festons à Votre Excellence, que Nous avons eu la joie d'accueillir ce matin, 
et à tous ceux qui l'accompagnent ici, notre respectueuse sympathie, en 
implorant de grand cœur, sur vous-même comme sur votre chère patrie, 
les Bénédictions abondantes du Tout-Puissant. 

VIII 
E.mis Patribus et Exc.mis Praesulibus e Consilio Secretariae Generalis 
Synodi Episcoporum, qui coetui Romae habito interfuerunt. * 

Venerabiles Fratres, 

Intimo gaudio afficimur, dum vos coram adstantes cernimus, qui 
Urbem petistis tertium acturi conventum Consilii Secretariae Generalis 
Synodi Episcoporum. 

Vester enim conspectus menti Nostrae gratam ingerit recordationem 
Nostrorum in Episcopatu Eratrum, communionisque hierarchicae vincula, 
in profectum Ecclesiae Sanctae Dei, artiora et firmiora reddit. 

Supervacaneum sane est hic iterum commemorare, quanti faciamus 
opus a vobis Consilio Secretariae Generalis Synodi impensum, necnon 
curam, qua auxiliatricem operam confertis ad apparandum proximum 
eiusdem Synodi coetum generalem, quem indiximus, quique, Deo favente, 
cogetur pridie Kalendas Octobres huius anni, cum liturgica memoria re-
coletur S. Hieronymi, Presbyteri et Ecclesiae Doctoris. 

Gratias tunc agemus Deo, quia « bonum et iucundum est habitare fra
tres in unum » : 1 accèdent enim ad Nos ab omnibus Conferentiis Episco-